
 
 

 
COMUNE DI CASTEL CASTAGNA - PROV. DI TERAMO  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 56  del Reg. 

 

Data: 30-06-20  

OGGETTO: Decreto del Ministero dell'Interno del 2 agosto 2019, in 

applicazione delll'art.1, comma 140 e seguenti, legge 30 dicembre 2018 n. 145. 

Contributi per interventi di messa in sicurezza degli edifici e del territorio 

Annualità 2020. Interventi di sistemazione dal dissesto idrogeologico nella 

Frazione di Villa Ruzzi. CUP: G93H19000720001. Approvazione progetto di 

fattibilità tecnica ed economica. 
 

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 19:05, 
presso questa sede comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e 
forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

 Nominativo Carica Pres. / Ass. 

DE ANTONIIS ROSANNA SINDACO P 

DI BERNARDO DONATO VICE SINDACO    A 

D'ORAZIO MONICA ASSESSORE P 

 
. 

presenti n.   2 assenti n.   1. 
 
Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4 a, 
del T.U. n.267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE dott. Quaglia Cristiano. Riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, Il Sig.DE ANTONIIS ROSANNA, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 
 

 

PARERI DI REGOLARITA’ (Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000) 

 

Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso:   

 Lombardi Alessandro 

 
Regolarita' contabile:   PARERE:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Di Silvestre dott.ssa Alessandra 

 

Regolarita' tecnica:  Favorevole  PARERE: FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 avente ad oggetto “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio e pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

VISTI il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022 e l’elenco annuale dei lavori 

pubblici 2020 regolarmente approvati con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 28.04.2020; 

VISTO il provvedimento Prot. n. 2808 del 05.11.2018 del Sindaco con il quale sono state 

affidate al sottoscritto le funzioni di cui al comma 3 bis dell’art. 51 della legge n. 142/1990, 

come sostituito dall’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 

PREMESSO che: 

- che con decreto del Ministero dell’interno del 2 agosto 2019, in applicazione alle 

disposizioni contenute all’articolo 1, comma 140 e seguenti, legge 30 dicembre 2018 n. 

145, è stato approvato il modello di certificazione informatizzato, da utilizzare da parte dei 

comuni ai fini della richiesta dei contributi di cui all’articolo 1, comma 853, della 27 

dicembre 2017 legge n. 205, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza 

degli edifici e del territorio; 

- che con la Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 10.09.2019 si è manifestato l’interesse, 

da parte di questa Amministrazione Comunale, a partecipare alla richiesta contributi di cui 

all'articolo 1, comma 853, della 27 dicembre 2017 legge n. 205, per interventi riferiti a 

opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del Decreto 

Ministero dell'interno 2 agosto 2019 per i seguenti interventi: 

 “Interventi di sistemazione dal dissesto idrogeologico nella frazione Villa Ruzzi” CUP 

G93H19000720001 Importo € 600.000,00”; 

 “Intervento di messa in sicurezza delle strade comunali del Comune di Castel Castagna” CUP 

G97H19001330001 Importo € 400.000,00; 

- che il Responsabile del Servizio Area Tecnica ha provveduto alla presentazione della 

candidatura per la richiesta del contributo dal Comune di Castel Castagna in data 

11.09.2019, prot. Ministero dell’Interno n. 86140, nelle forme previste dal Decreto 

Ministero dell’Interno 2 agosto 2019; 

- che con decreto del 30 dicembre 2019, il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n.11 del 15.01.2020, sono stati determinati gli Enti beneficiari del contributo 

opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, di cui all’art. 1 comma 

853 della legge 27 dicembre 2017 e art. 1 comma 140 e seguenti della legge 30 dicembre 

2018, n. 145; 

- che il Comune di Castel Castagna è risultato assegnatario per l’anno 2020 del contributo di 

€ 600.000,00 per i lavori denominati “Interventi di sistemazione dal dissesto idrogeologico 

nella frazione Villa Ruzzi” CUP G93H19000720001; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n°36 del 10.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, si 

è: 

 preso atto dell’assegnazione al Comune di Castel Castagna del contributo di cui all’art. 2 comma 

1 (Allegato 3) del “Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 

Ministero dell’Interno di concerto con il Capo Dipartimento della Ragioneria generale dello 

Stato del Ministero dell’economia e delle finanze” per complessivi € 600.000,00, per la 

realizzazione dei lavori denominati: “Interventi di sistemazione dal dissesto idrogeologico nella 

frazione Villa Ruzzi” CUP G93H19000720001; 

 stabilito che la somma di € 600.000,00 dovrà essere utilizzata per le seguenti finalità: Interventi 

di sistemazione dal dissesto idrogeologico nella frazione Villa Ruzzi; 

 nominato il dott. Alessandro Lombardi, Responsabile del servizio dell'area tecnica quale 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 conferito mandato all’Ufficio Tecnico Comunale per la predisposizione di tutti gli atti successivi 

e consequenziali per l’utilizzazione del contributo di che trattasi, tenendo presente che l’inizio 



dei lavori dovrà avvenire entro e non oltre otto mesi dalla data di emanazione del decreto a 

pena di decadenza; 

ATTESO CHE: 

- è preminente interesse dell’Amministrazione Comunale procedere alla immediata 

realizzazione degli interventi cui trattasi, al fine di garantire la tutela della pubblica 

incolumità dell’abitato interessato dal dissesto idrogeologico; 

- il comune è tenuto ad affidare i lavori entro otto mesi decorrenti dalla dara di emanazione 

del Decreto del 30.12.2019, quindi entro il 31.08.2020, pena la perdita del finanziamento 

concesso.   

RITENUTO, di conseguenza, dover immediatamente attivare tutte le procedure amministrative 

finalizzate alla cantierizzazione dell’intervento finanziato entro il termine assegnato. 

RICHIAMATE 

- la Determinazione n. 38 del 05.05.2020 (R.G. 77/2020) con la quale si è affidato al Geol. 

Fazzini lo studio geologico-sismico comprendente anche l'esecuzione di sondaggi e prove 

di laboratorio, prove penetrometriche e geofisiche per la caratterizzazione del sito; 

- la Determinazione n. 49 del 26.05.2020 (R.G. 97/2020) con la quale si è affidato alla 

Dott.ssa Iolanda Piersanti la verifica preventiva dell’interesse archeologico dell’area di 

intervento; 

VISTO: 

- che con nota prot. 1371 del 19.06.2020 il professionista incaricato ha trasmesso la 

relazione geologica preliminare e con nota prot. 1425 del 25.06.2020 la Dott.ssa Iolanda 

Piersanti ha trasmetto il documento di valutazione preventiva archeologica; 

- che l’Ufficio Tecnico comunale ha provveduto a redigere un progetto di Fattibilità Tecnica 

ed Economica dell’importo complessivo di € 600.000,00 per l’intervento denominato 

“Interventi di sistemazione dal dissesto idrogeologico nella Frazione di Villa Ruzzi”; 

VISTO il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell'opera pubblica denominata: 

“Interventi di sistemazione dal dissesto idrogeologico nella Frazione di Villa Ruzzi”, redatto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale composto da: 1_Relazione Tecnico Illustrativa, 2_Quadro 

Economico, 3_Tav.1 Inquadramento Territoriale, comprensivo anche della Relazione Geologica 

Preliminare e del Documento di valutazione archeologica preventiva redatti dai tecnici 

incaricati, dell'importo complessivo di € 600.000,00 di cui € 400.000,00 per Lavori, comprensivi 

degli oneri per la sicurezza, ed € 200.000,00 per Somme a Disposizione della Stazione 

Appaltante; 

RITENUTO CHE il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica in parola sia meritevole di 

approvazione perché rispondente alle esigenze che, con le opere in esso previste, questo Ente 

intende soddisfare; 

CONSIDERATO: 

- che il presente Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica non è in contrasto con le 

previsioni e prescrizioni urbanistiche dettate dagli strumenti urbanistici vigenti; 

- che gli interventi previsti non interessano aree di proprietà esclusiva del Comune di Castel 

Castagna; 

- che le aree di intervento sono interessate dal vincolo idrogeologico e paesaggistico; 

PRESO ATTO che il presente intervento è identificato dal Codice CUP G93H19000720001; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di approvare detto progetto con gli importi di 

massima sopra indicati; 

VISTI: 

- lo Statuto comunale ed il Regolamento dei contratti vigenti; 



- il D. Lgs. 50/2016 s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 nella parte in vigore; 

- l'art. 48 del T.U. 18.08.2000, n. 267. 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i sulla proposta di deliberazione; 

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma di legge, 

DELIBERA 

1. Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di approvare il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell'opera pubblica 

denominata: “Interventi di sistemazione dal dissesto idrogeologico nella Frazione di Villa 

Ruzzi”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, composto da: 1_Relazione Tecnico 

Illustrativa, 2_Quadro Economico, 3_Tav.1 Inquadramento Territoriale, comprensivo anche 

della Relazione Geologica Preliminare e del Documento di valutazione archeologica 

preventiva redatti dai tecnici incaricati, dell'importo complessivo di € 600.000,00 di cui € 

400.000,00 per Lavori, comprensivi degli oneri per la sicurezza, ed € 200.000,00 per 

Somme a Disposizione della Stazione Appaltante; 

3. Di confermare il dott. Alessandro Lombardi, Responsabile del servizio dell'area tecnica, 

quale Responsabile Unico del Procedimento; 

4. Di dare atto: 

a) che il presente progetto di fattibilità tecnica ed economica non è in contrasto con le 

previsioni e prescrizioni urbanistiche dettate dagli strumenti urbanistici vigenti; 

b) che gli interventi previsti non interessano aree di esclusiva proprietà del Comune di 

Castel Castagna, e che si rende pertanto necessario prevedere apposita indennità di 

occupazione provvisoria o se nel caso di esproprio; 

c) che il CUP dell'intervento è identificato dal Codice G93H19000720001. 

d) che l'intervento sarà finanziato dal contributo in conto investimenti di € 600.000,00 di 

cui all’articolo 1, comma 853, della 27 dicembre 2017 legge n. 205, per interventi 

riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio per 

l’annualità 2020 come previsto all’art. 2 comma 1 (Allegato 3) del “Decreto del Capo 

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno di concerto 

con il Capo Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero 

dell’economia e delle finanze”.  

5. di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica ogni adempimento successivo e 

consequenziale; 

 



 
 
 
 

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
DE ANTONIIS ROSANNA Dott. Quaglia Cristiano 

 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …30-06-2020…………….: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ( art 134, c. 4 D.Lgs n 267/2000) 

□ per decorrenza del termine di 10 gg dalla pubblicazione ( art 134, c. 3, D.Lgs n 267/2000) 

 
Castel Castagna, li  30-06-2020 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                           Di Silvestre Alessandra 
 

 
 
 

 Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio 
On-Line del Comune per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 1, del D.L.gs. 267/2000). 
  La stessa è stata contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari con nota  Prot. n. 

_______ 
 
Castel Castagna, lì  24-07-20                                                                      

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                
                                                                Di Silvestre Alessandra  

 
 
 

 

 


